
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul IX Ñ Nr. 219 Vineri, 29 august 1997

ORDONANÞE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
39. Ñ Ordonanþã cu privire la pensionarea pentru munca

depusã, cu reducere de vârstã, a femeilor care 
lucreazã în industria minierã .................................... 1Ð2

40. Ñ Ordonanþã pentru modificarea ºi completarea
Legii nr. 129/1996 privind transportul pe cãile ferate
române ....................................................................... 2Ð8

S U M A R

Nr. Pagina

O R D O N A N Þ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
cu privire la pensionarea pentru munca depusã, cu reducere de vârstã,

a femeilor care lucreazã în industria minierã

În temeiul art. 107 alin. (1) ºi (3) din Constituþie ºi al art. 1 lit. j) din Legea nr. 134/1997 pentru abilitarea
Guvernului de a emite ordonanþe,

Guvernul  României emite urmãtoarea ordonanþã:

Art. 1. Ñ (1) Femeile salariate din industria minierã,
care au vechimea integralã în muncã în sectorul de stat,
pot solicita, pensionarea pentru munca depusã, cu 2 ani
înainte de împlinirea vârstei de pensionare la cerere, pre-
vãzutã de Legea privind pensiile de asigurãri sociale de
stat ºi asistenþã socialã nr. 3/1977, cu modificãrile ulte-
rioare.

(2) Persoanele prevãzute la alin. (1), care au o vechime
de cel puþin 20 de ani în subteran sau 25 de ani în
cariere ºi instalaþii de preparare, pot solicita pensionarea
pentru munca depusã, cu 2 ani înainte de împlinirea vâr-
stei de pensionare prevãzute pentru aceste categorii.

(3) Persoanele prevãzute la alin. (1), care au o vechime
de 10Ñ25 de ani în cariere ºi instalaþii de preparare, pot
solicita pensionarea pentru munca depusã, cu 2 ani înainte
de împlinirea vârstei de pensionare prevãzute pentru
aceastã categorie.

Art. 2. Ñ Persoanele care se pensioneazã în conformi-
tate cu prevederile art. 1 nu beneficiazã de mãsurile de
protecþie prevãzute de Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 9/1997 cu privire la unele mãsuri de protecþie pentru
persoanele ale cãror contracte individuale de muncã vor fi
desfãcute ca urmare a concedierilor colective prin aplicarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2192

programelor de restructurare, privatizare, lichidare, aprobatã
ºi modificatã prin Legea nr. 108/1997.

Art. 3. Ñ (1) Persoanelor pensionate în condiþiile pre-
zentei ordonanþe li se suspendã plata pensiei pe perioada
cât realizeazã venituri din prestarea unei activitãþi pentru
care se datoreazã contribuþii la asigurãrile sociale.

(2) Prevederile alin. (1) se aplicã pânã la împlinirea vâr-

stei de pensionare la cerere, corespunzãtoare fiecãrei cate-

gorii.

Art. 4. Ñ Prezenta ordonanþã se aplicã o perioadã de

douã luni de la data intrãrii ei în vigoare.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemneazã:
Ministrul muncii ºi protecþiei sociale,

Alexandru Athanasiu
Ministru de stat, ministrul finanþelor,

Mircea Ciumara

Bucureºti, 28 august 1997.
Nr. 39.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
pentru modificarea ºi completarea Legii nr. 129/1996 privind transportul pe cãile ferate române

În temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) ºi (3) din Constituþia României ºi ale art. 1 lit. h) din Legea nr. 134/1997
pentru abilitarea Guvernului de a emite ordonanþe,

Guvernul  României emite prezenta ordonanþã:

Art. I. Ñ Legea nr. 129/1996 privind transportul pe cãile
ferate române, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 268 din 30 octombrie 1996, cu modificãrile
ulterioare, se modificã ºi se completeazã dupã cum
urmeazã:

1. Articolul 1 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 1. Ñ (1) Prin

 

transport pe cãile ferate române se
înþelege orice operaþiune de transport, care se realizeazã
cu vehicule feroviare, pentru deplasarea persoanelor, mãr-
furilor ºi bunurilor, efectuat de operatori de transport fero-
viar pe infrastructura cãilor ferate române, denumit în
continuare transport feroviar; operaþiunile ºi serviciile adia-
cente sau conexe transportului feroviar sunt considerate
operaþiuni de transport feroviar.

(2) Transportul feroviar poate fi public sau în interes
propriu.

(3) Transporturile feroviare publice se efectueazã pe
bazã de contract de transport.

(4) Contractul de transport se încheie ºi se executã în
conformitate cu prevederile Codului comercial, ale
Regulamentului de transport al Cãilor Ferate din România
ºi ale convenþiilor internaþionale la care România este
parte.

(5) Transportul feroviar în interes propriu este transpor-
tul efectuat pentru activitãþile proprii, cu mijloace de trans-
port deþinute în proprietate sau închiriate.

(6) Transportul feroviar este realizat de operatorii de
transport feroviar persoane juridice, al cãror principal obiect
de activitate este prestarea de servicii de transport pe
calea feratã, autorizaþi în condiþiile prezentei legi.Ò

2. Articolele 3, 4, 5 ºi 6 vor avea urmãtorul cuprins:
�Art. 3. Ñ (1) Transportul feroviar public se organizeazã

ºi se efectueazã pe principii comerciale de piaþã, în princi-
pal de cãtre Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ,
care are statut de societate comercialã pe acþiuni, denu-
mitã prescurtat C.F.R Ñ S.A., cu sigla C.F.R., având filiale
cu personalitate juridicã ºi sucursale cu autonomie opera-
þionalã, buget de venituri ºi cheltuieli ºi bilanþ propriu.

(2) În structura Companiei Naþionale ÇCãile Ferate
RomâneÈ funcþioneazã filiale cu statut de societãþi comer-
ciale pentru infrastructurã, transport marfã ºi transport cãlã-
tori, aflate sub autoritatea Ministerului Transporturilor.

(3) Filialele de transport marfã ºi transport cãlãtori sunt
operatoare de transport feroviar ºi sunt autorizate conform
prevederilor prezentei legi.

(4) Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ ºi filia-
lele sale se organizeazã ca societãþi comerciale pe acþiuni
cu capital social iniþial, integral de stat, ºi se înfiinþeazã
prin hotãrâri ale Guvernului.

(5) Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ benefi-
ciazã de alocaþii bugetare pentru infrastructura cãilor ferate
române ºi pentru realizarea proiectelor de importanþã naþio-
nalã care asigurã integrarea României în sistemul de trans-
port feroviar european. Pentru serviciile sociale efectuate
din dispoziþia autoritãþilor publice competente, prin actul
normativ care a prevãzut efectuarea acestor servicii, se vor
asigura compensaþiile corespunzãtoare.

Art. 4. Ñ (1) Compania Naþionalã ÇCãile Ferate
RomâneÈ are în concesiune infrastructura cãilor ferate
române, proprietate publicã a statului, ºi deþine în



proprietatea sa bunurile pe care le are în dotare ºi pe cele
dobândite în nume propriu cu orice titlu.

(2) Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ nu plã-
teºte redevenþe pentru infrastructura cãilor ferate române
primitã în concesiune.

Art. 5. Ñ În condiþiile prezentei legi pot fi autorizaþi sã
realizeze transport feroviar public pe infrastructura cãilor
ferate române ºi alþi operatori feroviari.

Art. 6. Ñ (1) Ministerul Transporturilor, în calitate de
organ de specialitate al administraþiei publice centrale, este
autoritatea de stat în domeniul transporturilor feroviare ºi
reprezintã, în sensul prezentei legi, autoritatea competentã
care asigurã dezvoltarea ºi siguranþa transporturilor fero-
viare.

(2) Ministerul Transporturilor, în calitate de organ de
specialitate al administraþiei publice centrale, are urmãtoa-
rele atribuþii:

a) elaboreazã strategiile de dezvoltare a activitãþilor de
transport feroviar;

b) elaboreazã ºi supune aprobãrii Guvernului programele
de dezvoltare ºi de modernizare a infrastructurii feroviare;

c) asigurã tuturor operatorilor feroviari acces egal ºi
nediscriminatoriu pe infrastructura cãilor ferate române, con-
form reglementãrilor interne, acordurilor ºi convenþiilor inter-
naþionale la care România este parte;

d) asigurã beneficiarilor de transport dreptul de a apela
la un transportator autorizat ºi liber ales;

e) sprijinã dezvoltarea ºi funcþionarea transportului fero-
viar public;

f) asigurã condiþiile unui mediu concurenþial normal în
transportul feroviar, precum ºi între acesta ºi alte moduri
de transport;

g) asigurã efectuarea transporturilor militare ºi a trans-
porturilor de intervenþie în caz de calamitãþi naturale sau în
alte situaþii deosebite;

h) asigurã dezvoltarea cercetãrii în transportul feroviar în
corelare cu programele naþionale de cercetare;

i) elaboreazã politica economicã în domeniul transportu-
lui feroviar;

j) elaboreazã politici pentru dezvoltarea transporturilor
multimodale ºi a transportului combinat;

k) elaboreazã politici de dezvoltare echilibratã a trans-
portului feroviar cu alte moduri de transport;

l) asigurã gestionarea proprietãþii publice din domeniul
transportului feroviar;

m) gestioneazã resursele financiare alocate prin bugetul
de stat;

n) aprobã tarifele de utilizare a infrastructurii feroviare;
o) clasificã infrastructura de transport feroviar în confor-

mitate cu standardele naþionale ºi internaþionale;
p) stabileºte regulile de acces pe infrastructura cãilor

ferate române pentru operatorii feroviari.
(3) Ministerul Transporturilor, în calitate de autoritate de

stat în domeniul transporturilor feroviare, are urmãtoarele
atribuþii: 

a) reprezintã Guvernul în domeniul transporturilor fero-
viare, în organismele internaþionale ºi în relaþiile bilaterale
cu alte state; 

b) elaboreazã ºi promoveazã acte normative ºi norme
destinate asigurãrii compatibilitãþii sistemului naþional de
transport feroviar cu sistemele de transport internaþionale;

c) emite norme tehnice obligatorii pentru construcþia,
modernizarea, întreþinerea ºi exploatarea infrastructurii cãilor
ferate române; 

d) emite norme tehnice obligatorii pentru construcþia,
repararea ºi verificarea tehnicã a mijloacelor de transport
feroviar; 

e) stabileºte nomenclatorul de funcþii ºi de personal care
lucreazã sau concurã la siguranþa traficului; 

f) emite norme obligatorii de atestare, certificare ºi licen-
þiere a personalului din transporturile feroviare, care
lucreazã în siguranþa circulaþiei, ºi stabileºte condiþiile de
suspendare sau de anulare a atestatelor, a certificatelor ºi
a licenþelor acordate; 

g) organizeazã examene ºi emite atestate, certificate ºi
licenþe pentru personalul din siguranþa circulaþiei; 

h) emite norme obligatorii de licenþiere ºi autorizare a
operatorilor feroviari care efectueazã sau vor efectua activi-
tãþi de transport feroviar ºi stabileºte condiþiile de acordare,
de suspendare sau de anulare a licenþelor ºi autorizaþiilor; 

i) emite norme obligatorii de siguranþã a traficului în
transporturile feroviare, precum ºi pentru transportul multi-
modal ºi combinat, ºi supravegheazã respectarea acestora; 

j) emite norme obligatorii pentru efectuarea transporturi-
lor de mãrfuri periculoase; 

k) aprobã organizarea regionalã a transporturilor fero-
viare; 

l) exercitã activitatea de registru de inspecþie ºi de con-
trol în transporturile feroviare; 

m) stabileºte condiþiile de înmatriculare a materialului
rulant; 

n) asigurã certificarea de tip ºi individualã a mijloacelor
de transport feroviar; 

o) autorizeazã efectuarea de lucrãri care se executã în
zonele de siguranþã ºi de protecþie a infrastructurii cãilor
ferate române; 

p) ancheteazã evenimentele sau accidentele produse în
activitãþile de transport feroviar; 

q) asigurã, prin reþeaua proprie, controlul medico-sanitar
specific siguranþei circulaþiei ºi controlul veterinar specific
activitãþilor de transport feroviar; 

r) autorizeazã, din punct de vedere tehnic, pe agenþii
economici care efectueazã lucrãrile de construcþie, întreþi-
nere ºi reparaþie a elementelor cãilor ferate române ºi a
materialului rulant; 

s) aprobã norme ºi regulamente obligatorii pentru deþi-
nãtorii de linii ferate industriale ºi de mijloace de transport
pe calea feratã, care au acces pe infrastructura cãilor
ferate române ºi, dupã caz, pentru beneficiarii de transport; 

t) autorizeazã înfiinþarea ºi funcþionarea centrelor de pre-
gãtire ºi perfecþionare a personalului din siguranþa circulaþiei
feroviare; 

u) analizeazã ºi decide asupra sesizãrilor privind modul
de alocare a capacitãþilor infrastructurii cãilor ferate române
între operatorii feroviari.Ò 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2194

3. Articolul 7 alin. (2) lit. a) va avea urmãtorul cuprins:
�a) liniile ferate deschise circulaþiei publice, terenul afe-

rent pe care acestea sunt efectiv construite ºi terenurile
situate de o parte ºi de alta a axei cãii ferate, necesare
exploatãrii, în limitele concrete stabilite prin standarde ºi
prin hotãrâri ale Guvernului, pe baza propunerilor
Companiei Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ, însuºite de
Ministerul Transporturilor.Ò

4. Articolul 8 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 8. Ñ Funcþionarea infrastructurii cãilor ferate

române se asigurã în mod neîntrerupt de cãtre Societatea
comercialã de infrastructurã feroviarã ºi se realizeazã prin: 

a) asigurarea stãrii de funcþionare a tuturor liniilor, insta-
laþiilor ºi celorlalte elemente ale infrastructurii, la parametrii
stabiliþi conform art. 6 alin. (3) lit. c); 

b) conducerea operativã a circulaþiei trenurilor ºi autori-
zarea manevrei pentru miºcarea materialului rulant de la ºi
cãtre liniile de garare, liniile industriale, triaje, depouri,
remize ºi alte zone care dau acces materialului rulant pe
liniile deschise circulaþiei publice; 

c) repartizarea capacitãþilor infrastructurii cãilor ferate
române cãtre operatorii feroviari autorizaþi pe baza contrac-
tului de acces pe infrastructurã.Ò 

5. Articolele 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 ºi 17  vor avea
urmãtorul cuprins:

�Art. 10. Ñ Parametrii elementelor infrastructurii cãilor
ferate române, stabiliþi conform art. 9, se specificã în con-
tractul de concesiune a infrastructurii ºi se reactualizeazã
prin contractul de activitate al Companiei Naþionale ÇCãile
Ferate RomâneÈ prevãzut la art. 44. 

Art. 11. Ñ Elementele infrastructurii cãilor ferate
române, inclusiv terenurile pe care sunt amplasate aceste
bunuri, precum ºi terenurile destinate acestui scop, sunt
scutite de orice taxe ºi impozite. 

Art. 12. Ñ (1) Accesul ºi circulaþia pe infrastructurã sunt
permise în condiþiile deþinerii autorizaþiei de operator fero-
viar ºi ale existenþei unui contract de acces pe infrastruc-
tura cãilor ferate române, încheiat cu societatea comercialã
de infrastructurã feroviarã. 

(2) Grupurile internaþionale care realizeazã transport
combinat ºi operatorii de transport feroviar strãini sunt
acceptaþi pentru circulaþie pe infrastructura cãilor ferate
române în condiþiile legii ºi ale acordurilor ºi convenþiilor
internaþionale la care România este parte. 

Art. 13. Ñ Gestiunea infrastructurii cãilor ferate române
se realizeazã de cãtre societatea comercialã de infrastruc-
turã feroviarã prin îndeplinirea ansamblului funcþiilor econo-
mice ºi tehnice necesare. 

Art. 14. Ñ Realizarea unei noi infrastructuri a cãilor
ferate române sau a unor proiecte majore de modificãri
structurale ºi/sau tehnologice ale infrastructurii cãilor ferate
române se supune legislaþiei privind lucrãrile publice ºi se
avizeazã de cãtre Ministerul Apãrãrii Naþionale, în scopul
încadrãrii acestora în infrastructura sistemului naþional de
apãrare. 

Art. 15. Ñ Execuþia lucrãrilor de modernizare ºi adap-
tare a infrastructurii cãilor ferate române la cerinþele tehnice
ºi tehnologice impuse de considerente de siguranþã sau de

rentabilitate economicã se avizeazã de cãtre Compania
Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ, la propunerea societãþii
comerciale de infrastructurã feroviarã, ºi se aprobã potrivit
legii. 

Art. 16. Ñ (1) Lucrãrile de întreþinere, reparaþii capitale,
modernizare ºi investiþii din domeniul infrastructurii cãilor
ferate române, aºa cum este definitã la art. 7, se finan-
þeazã de la bugetul de stat ºi din veniturile proprii ale
societãþii comerciale de infrastructurã feroviarã. 

(2) Veniturile proprii ale societãþii comerciale de infra-
structurã feroviarã se constituie pe baza prestaþiilor de ser-
vicii de alocare a capacitãþilor proprii cãtre operatorii
feroviari autorizaþi, precum ºi din valorificarea produselor
reziduale. 

(3) Operatorii feroviari autorizaþi sã efectueze transpor-
turi de marfã ºi/sau de cãlãtori, folosind capacitãþile infra-
structurii cãilor ferate române, plãtesc societãþii comerciale
de infrastructurã feroviarã un tarif de utilizare a acesteia.

(4) Tariful de utilizare a infrastructurii cãilor ferate
române se stabileºte prin contractul de activitate al
Companiei Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ, încheiat con-
form art. 44 ºi 45, ºi se aprobã o datã cu acesta. 

(5) Tariful de utilizare a infrastructurii cãilor ferate
române se stabileºte cu avizul Oficiului Concurenþei ºi se
regãseºte ca element de cost al operatorilor de transport
feroviar autorizaþi sã efectueze transporturi de marfã ºi de
cãlãtori pe calea feratã. 

(6) Promovarea proiectelor pentru construcþii ºi tron-
soane noi de cale feratã, pentru modernizarea ºi/sau dez-
voltarea unor tronsoane existente, precum ºi pentru
magistralele destinate vitezelor ridicate se face de cãtre
Ministerul Transporturilor, la propunerea fundamentatã a
Companiei Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ. 

(7) Cheltuielile pentru investiþii, modernizãri ºi/sau dez-
voltãri de tronsoane de cale feratã vor fi finanþate de la
bugetul de stat. 

Art. 17. Ñ În condiþiile legii, Compania Naþionalã ÇCãile
Ferate RomâneÈ poate subconcesiona sau închiria porþiuni
ale infrastructurii, cu avizul Ministerului Transporturilor ºi al
Ministerului Apãrãrii Naþionale.Ò 

6. Articolul 18 alineatul (2) va avea urmãtorul cuprins:
�(2) Hotãrârea privind menþinerea în exploatare a liniei

respective, a regimului exploatãrii sau închiderea acesteia
pentru circulaþia publicã, prin conservare sau dezafectare,
se aprobã de cãtre Guvern, la propunerea Ministerului
Transporturilor ºi cu avizul Ministerului Apãrãrii Naþionale,
pe baza documentaþiei elaborate de cãtre Compania
Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ.Ò 

7. Articolul 20 alineatele (2) ºi (3) vor avea urmãtorul
cuprins: 

�(2) Prin zona de protecþie a infrastructurii cãilor ferate
române se înþelege terenurile limitrofe, situate de o parte
ºi de alta a axei cãii ferate, indiferent de proprietar, în
limita a maximum 100 de metri de la axa cãii ferate, mar-
catã corespunzãtor, precum ºi terenurile destinate sau ser-
vind, sub orice formã, la asigurarea funcþionãrii
infrastructurii cãilor ferate române. Limitele concrete ale
zonelor de protecþie ale infrastructurii cãilor ferate române



se stabilesc pe baza normativelor emise de Ministerul
Transporturilor privind construcþia ºi protecþia cãii ferate,
prin standarde, ºi sunt aprobate prin hotãrâre a Guvernului. 

(3) În zona de protecþie a infrastructurii cãilor ferate
române se pot executa lucrãri numai pe baza avizului
societãþii comerciale de infrastructurã feroviarã ºi cu apro-
barea Ministerului Transporturilor.Ò 

8. Articolul 21 litera d) va avea urmãtorul cuprins: 

�d) depozitarea de materiale, substanþe sau deºeuri,
care contravin normelor de protecþie a mediului sau ar
putea provoca degradarea infrastructurii cãilor ferate
române, a zonei de protecþie a infrastructurii cãilor ferate
române, precum ºi a condiþiilor de desfãºurare normalã a
traficului.Ò

9. Articolul 22 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:

�(1) În zona de protecþie a infrastructurii cãilor ferate
române, societatea comercialã de infrastructurã feroviarã
poate amplasa temporar materiale ºi utilaje necesare între-
þinerii infrastructurii cãilor ferate române, în scopul eliminãrii
consecinþelor evenimentelor de cale feratã sau prevenirii
oricãrui pericol iminent pentru asigurarea circulaþiei fero-
viare. În cazul producerii de pagube, societatea comercialã
de infrastructurã feroviarã va acorda proprietarilor bunurilor
afectate o justã despãgubire, corespunzãtoare pagubei, sta-
bilitã pe bazã de negocieri, în termen de maximum 30 de
zile de la terminarea lucrãrii. În caz de neînþelegere, acor-
darea de despãgubiri ºi cuantumul acestora se stabilesc
prin hotãrâre judecãtoreascã.Ò

10. Articolele 23 ºi 24 vor avea urmãtorul cuprins:

�Art. 23. Ñ Pe traseul liniilor ferate, supus înzãpezirilor,
societatea comercialã de infrastructurã feroviarã este în
drept sã utilizeze zona de protecþie a infrastructurii cãilor
ferate române pentru instalarea de parazãpezi. În cazul
producerii de pagube, cu aceastã ocazie, sunt aplicabile
dispoziþiile art. 22. 

Art. 24. Ñ Traversarea cãii ferate de cãtre alte cãi de
comunicaþii se înfiinþeazã, se amenajeazã, se doteazã ºi se
menþine în conformitate cu prevederile standardelor ºi cu
reglementãrile emise de cãtre Ministerul Transporturilor,
Ministerul de Interne ºi de cãtre organele administraþiei
publice locale.Ò

11. Articolul 25 alineatul (2) va avea urmãtorul cuprins:

�(2) Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ nu
rãspunde, în cazul producerii de accidente sau de alte
pagube cauzate, de nerespectarea dispoziþiilor prevãzute la
alin. (1).Ò

12. Articolul 28 alineatul (2) litera e) se eliminã.

13. Articolul 27 va avea urmãtorul cuprins:

�Art. 27. Ñ Transporturile publice pe cãile ferate române
se organizeazã de cãtre Compania Naþionalã ÇCãile Ferate
RomâneÈ.Ò

14. Articolul 28 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 28. Ñ (1) Pentru efectuarea de servicii de trans-

port public pe cãile ferate pot fi autorizaþi operatorii de
transport feroviar cu respectarea prevederilor prezentei legi.Ò

15. Articolul 28 alineatul (2) literele c) ºi d) vor avea
urmãtorul cuprins:

�c) respectã întocmai prescripþiile tehnice, tehnologice,
de organizare ºi de desfãºurare a circulaþiei ºi a manevrei
trenurilor, stabilite pentru accesul ºi circulaþia pe infrastruc-
tura cãilor ferate române în condiþii de deplinã siguranþã a
circulaþiei ºi de securitate a transporturilor.

d) dispun de personal atestat pentru conducerea trenuri-
lor ºi a materialului rulant motor ºi de personal atestat pen-
tru efectuarea operaþiunilor de pregãtire ºi de verificare a
trenurilor ºi a materialului rulant motor introdus în circulaþie
în conformitate cu prescripþiile specifice în vigoare;Ò

16. Articolele 29, 30, 31 ºi 32 vor avea urmãtorul
cuprins: 

�Art. 29. Ñ (1) Autorizarea operatorilor de transport fero-
viar pentru efectuarea serviciilor de transport public pe cãile
ferate se acordã de cãtre Ministerul Transporturilor.

(2) Operatorii de transport feroviar încheie cu societatea
comercialã de infrastructurã feroviarã un contract care
reglementeazã condiþiile de acces pe infrastructura cãilor
ferate române.

Art. 30. Ñ Pe parcursul desfãºurãrii activitãþii, operatorii
de transport feroviar autorizaþi sunt obligaþi sã realizeze la
termenele ºi la parametrii tehnici prevãzuþi în prescripþiile
pentru siguranþa circulaþiei feroviare toate operaþiunile de
verificare, întreþinere ºi reparaþii pentru materialul rulant aflat
sau introdus în circulaþie.

Art. 31. Ñ Personalul cu sarcini de siguranþã a circula-
þiei al operatorilor de transport feroviar autorizaþi pentru
efectuarea de servicii de transport public pe cãile ferate se
supune regimului de lucru ºi atribuþiilor prevãzute în nor-
mele de siguranþã a circulaþiei feroviare ºi în prescripþiile de
siguranþã a circulaþiei privind selecþionarea, ºcolarizarea,
examinarea periodicã a cunoºtinþelor ºi a aptitudinilor ºi
atestarea pentru sarcinile specifice în siguranþa circulaþiei
feroviare.

Art. 32. Ñ Autorizarea obþinutã potrivit art. 28 poate fi
suspendatã sau retrasã, dacã operatorul de transport fero-
viar respectiv nu poate furniza organului de specialitate
pentru siguranþa circulaþiei feroviare documentele cerute în
instrucþiunile specifice ale societãþii comerciale de infra-
structurã feroviarã, care atestã îndeplinirea obligaþiilor pre-
vãzute la art. 28 ºi 30.Ò

16. Articolele 33, 34, 35, 36, 37, precum ºi articolul 38
vor avea urmãtorul cuprins:

�Art. 33. Ñ Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ
are ca obiect de activitate efectuarea transportului de cãlã-
tori, de bagaje, de mãrfuri ºi de alte bunuri pe calea feratã
ºi gestionarea infrastructurii cãilor ferate române primitã în
concesiune, în scopul satisfacerii interesului public ºi de
apãrare a þãrii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2196

Art. 34. Ñ (1) Compania Naþionalã ÇCãile Ferate
RomâneÈ se organizeazã ºi funcþioneazã sub autoritatea
Ministerului Transporturilor.

(2) Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ este
condusã de adunarea generalã a acþionarilor constituitã din
reprezentanþii statului ºi ai celorlalþi deþinãtori de acþiuni.

(3) Reprezentanþii statului în adunarea generalã a acþio-
narilor se numesc prin ordin al ministrului transporturilor.

(4) Atribuþiile ºi componenþa adunãrii generale a acþio-
narilor sunt prevãzute în statutul companiei.

(5) Adunarea generalã a acþionarilor alege consiliul de
administraþie al Companiei Naþionale ÇCãile Ferate
RomâneÈ.

(6) Reprezentanþii statului în consiliul de administraþie,
precum ºi preºedintele consiliului de administraþie se
numesc prin ordin al ministrului transporturilor.

(7) Preºedintele consiliului de administraþie este ºi pre-
ºedintele Companiei Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ.

(8) Atribuþiile consiliului de administraþie ºi ale preºedin-
telui acestuia se stabilesc prin statutul companiei.

(9) Membrii consiliului de administraþie al Companiei
Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ sunt numiþi pe o
perioadã de patru ani.

(10) Mandatul membrilor consiliului de administraþie înce-
teazã, de drept, în cazul în care pierd calitatea pe care au
avut-o la numire sau atunci când devin incompatibili ca
administratori; în acest caz, înlocuitorii respectivilor membri
ai consiliului de administraþie îndeplinesc atribuþiile cores-
punzãtoare pânã la expirarea mandatului acordat membrilor
înlocuiþi.

Art. 35. Ñ Structura organizatoricã a Companiei
Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ, numãrul de filiale ºi
sucursale, precum ºi relaþiile dintre acestea se stabilesc
prin actul de constituire ºi statutul companiei.

Art. 36. Ñ Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ
îºi stabileºte structura proprie internã, atribuþiile ºi dimen-
siunea compartimentelor funcþionale ºi structura, gradul de
autonomie decizionalã ºi atribuþiile subunitãþilor, filialelor,
sucursalelor, agenþiilor ºi reprezentanþelor.

Art. 37. Ñ Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ
trebuie sã asigure efectuarea transportului de cãlãtori ºi de
mãrfuri în condiþii de rentabilitate economicã, în care scop:

a) stabileºte ºi adapteazã, în condiþiile reglementãrilor în
vigoare, tarifele pentru transporturile feroviare publice de
cãlãtori ºi de mãrfuri, precum ºi al altor prestaþii ºi servicii
din domeniul de activitate, putând acorda reduceri de tarife
în scopuri comerciale;

b) elaboreazã prescripþiile, stabileºte tehnologiile, norma-
tivele ºi normele de muncã specifice activitãþii proprii;

c) iniþiazã ºi încheie, în condiþiile legii, convenþii ºi con-
tracte de transport internaþional, potrivit reglementãrilor
internaþionale în vigoare;

d) participã în nume propriu la organismele similare
internaþionale de cooperare în domeniul feroviar sau în
domenii conexe;

e) înfiinþeazã sucursale, filiale, agenþii ºi reprezentanþe în
þarã ºi în strãinãtate;

f) negociazã obþinerea de credite curente, garantate cu
bunurile pe care le are în proprietate;

g) poate sã deþinã sau sã participe cu capital social la
alte persoane juridice, sã decidã, în condiþiile legii,  asocie-
rea cu persoane juridice române sau strãine;

h) se poate asocia cu terþe persoane fizice sau juridice,
române sau strãine, în scopul creãrii de noi societãþi
comerciale;

i) poate acorda unor persoane fizice sau juridice facilitãþi
ºi gratuitãþi de cãlãtorie sau transport pe cãile ferate
române;

j) poate organiza desfãºurarea autonomã a unor activi-
tãþi proprii, inclusiv prin asocierea cu societãþi comerciale
cu capital privat;

k) în scopul organizãrii judicioase a transportului feroviar
public, are dreptul sã introducã sau sã retragã servicii de
transport, sã introducã sau sã retragã serviciul din staþii de
cãlãtori sau de mãrfuri, cu respectarea condiþiilor contractu-
lui de activitate prevãzut la art. 44 ºi a prevederilor pre-
zentei legi;

l) organizeazã ºi asigurã funcþionarea propriilor structuri
de pazã ºi pãstrare a ordinii, în condiþiile prezentei legi;

m) stabileºte bugetul de venituri ºi cheltuieli, care
include alocaþiile ºi compensaþiile de la bugetul de stat,
aprobate prin legea anualã a bugetului de stat, la propune-
rea Ministerului Transporturilor.

Art. 38. Ñ (1) Compania Naþionalã ÇCãile Ferate
RomâneÈ poate organiza ºi poate efectua ºi activitãþi de
producþie, turism, comerþ intern ºi internaþional, prestãri de
servicii, precum ºi de transport bazat pe alte tehnologii
decât cea feroviarã, cu respectarea normelor legale în
vigoare, care reglementeazã aceste activitãþi.

(2) De asemenea, Compania Naþionalã ÇCãile Ferate
RomâneÈ poate organiza activitatea proprie de  cercetare,
proiectare, informaticã, învãþãmânt, asistenþã medicalã,
medicinã ºi psihologia muncii, psihologie aplicatã, perfecþio-
nare profesionalã, luând mãsuri pentru înzestrarea cu mij-
loace tehnico-materiale necesare; editeazã publicaþii ºi
lucrãri privitoare la producþie, ºtiinþã ºi tehnicã, specifice
activitãþilor pe care le desfãºoarã; face propuneri privind
standardele în domeniul transporturilor feroviare, al  con-
strucþiilor ºi realizãrilor tehnice în domeniu.Ò

18. Secþiunea a 3-a a capitolului V va avea urmãtorul
titlu: �Personalul Companiei Naþionale ÇCãile Ferate
RomâneÈÒ.

19. Articolul 39 va avea urmãtorul cuprins: 
�Art. 39. Ñ Personalul Companiei Naþionale ÇCãile

Ferate RomâneÈ este supus prevederilor Statutului perso-
nalului Companiei Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ, apro-
bat prin hotãrâre a Guvernului, contractului colectiv de
muncã, precum ºi ordinelor ºi instrucþiunilor specifice tran-
sportului pe cãile ferate.Ò

20. Articolul 41 partea introductivã va avea urmãtorul
cuprins:

�Art. 41. Ñ În scopul realizãrii siguranþei circulaþiei fero-
viare, Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ exercitã,
în limita competenþelor aprobate, urmãtoarele atribuþii:Ò



21. Articolul 41 litera b) va avea urmãtorul cuprins:
�b) elaboreazã ºi propune norme, instrucþiuni ºi regula-

mente privind activitãþile pe care le desfãºoarã, obligatoriu,
dupã caz, ºi pentru beneficiarii de transport, pentru persoa-
nele juridice autorizate sã presteze activitãþi de transport
public pe cãile ferate ºi pentru deþinãtorii de linii industriale
ºi de mijloace de transport pe calea feratã, cu acces pe
infrastructura cãilor ferate române;Ò

22. Articolele 42 ºi 43 vor avea urmãtorul cuprins:
�Art. 42. Ñ În cadrul exercitãrii atribuþiilor privind sigu-

ranþa circulaþiei feroviare, Compania Naþionalã ÇCãile Ferate
RomâneÈ aplicã reglementãrile în vigoare pentru autoriza-
rea ºi controlul activitãþii de transport feroviar pe liniile
industriale.

Art. 43. Ñ Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ
este depozitara normelor, metodologiilor, prescripþiilor ºi
instrucþiunilor cu specific feroviar, care se aplicã în mod
unitar pe cãile ferate române.Ò

23. Articolele 44, 45 alineatul (1), 46, 47 ºi 48 vor avea
urmãtorul cuprins:

�Art. 44. Ñ Raporturile dintre Compania Naþionalã
ÇCãile Ferate RomâneÈ ºi instituþiile publice se reglemen-
teazã pe baza contractului de activitate al Companiei
Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ, încheiat între Ministerul
Transporturilor, în calitate de reprezentant al Guvernului, ºi
Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ.

Art. 45. Ñ (1) Contractul de activitate al Companiei
Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ se întocmeºte de cãtre
Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ împreunã cu
Ministerul Transporturilor ºi va cuprinde, în principal, urmã-
toarele:

a) principalii indicatori cantitativi ºi calitativi ai activitãþii
de transport de mãrfuri ºi de cãlãtori, ce urmeazã a fi
îndepliniþi de Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ;

b) activitãþile Companiei Naþionale ÇCãile Ferate
RomâneÈ în exercitarea atribuþiilor de asigurare a  funcþio-
nãrii, întreþinerii ºi dezvoltãrii infrastructurii cãilor ferate
române;

c) lista completã a serviciilor sociale ce urmeazã a  fi
executate de cãtre Compania Naþionalã ÇCãile Ferate
RomâneÈ, în conformitate cu prevederile actelor normative
în vigoare;

d) activitatea Companiei Naþionale ÇCãile Ferate
RomâneÈ în asigurarea de servicii privind asistenþa speci-
ficã medico-sanitarã, de învãþãmânt ºi cultural-sportivã;

e) rãspunderile Guvernului privind buna funcþionare a
transporturilor feroviare publice, incluzând transferurile din
bugetul de stat pentru infrastructura feroviarã, pentru activi-
tatea de învãþãmânt ºi de asistenþã medico-sanitarã, pre-
cum ºi sumele necesare compensãrii Companiei Naþionale
ÇCãile Ferate RomâneÈ pentru servicii sociale, în limita în
care actele normative prevãd necesitatea acordãrii de facili-
tãþi la transporturile pe calea feratã.

Art. 46. Ñ Contractul de activitate al Companiei
Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ se încheie pentru o
duratã de 4 ani, se apobã de cãtre Guvern ºi se actuali-
zeazã anual, dupã aprobarea bugetului de stat.

Art. 47. Ñ Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ
poate încheia convenþii cu autoritãþile administraþiei publice
locale ºi cu persoane juridice, pentru activitãþi de transport
de interes local, solicitate de aceºtia, cu obligaþia de aco-
perire de cãtre solicitantul transportului a diferenþei de
cost, în cazul în care veniturile din efectuarea transportului
nu acoperã costurile.

Art. 48. Ñ Persoanele juridice autorizate, care  des-
fãºoarã activitãþi de transport public pe calea feratã, încheie
convenþii cu beneficiarii, în condiþii similare, nediscriminato-
rii, în raport cu cele încheiate de cãtre Compania Naþionalã
ÇCãile Ferate RomâneÈ.Ò

24. Articolele 49, 50 ºi 51 alineatul (1) vor avea urmãto-
rul cuprins:

�Art. 49. Ñ Ordinea publicã, potrivit dispoziþiilor legale,
în trenuri, gãri ºi în alte locuri de pe teritoriul cãilor ferate,
precum ºi paza unor transporturi se asigurã de cãtre
inspectoratele de poliþie-transporturi, din structura Poliþiei
Române, pe bazã de protocol încheiat între Ministerul
Transporturilor ºi Ministerul de Interne, precum ºi de cãtre
Corpul de gardieni feroviari, constituit potrivit legii, precum
ºi pe bazã de contracte de prestaþii încheiate de Compania
Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ cu firme specializate.

Art. 50. Ñ (1) Paza obiectivelor de importanþã strategicã
din administrarea ºi dotarea Companiei Naþionale ÇCãile
Ferate RomâneÈ se asigurã de cãtre Ministerul Apãrãrii
Naþionale ºi/sau Ministerul de Interne pe bazã de convenþie
încheiatã cu Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ.

(2) Ministerul Apãrãrii Naþionale asigurã paza transportu-
rilor militare ºi a celor de importanþã strategicã, potrivit pro-
gramelor stabilite împreunã cu Ministerul Transporturilor ºi
cu Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ.

Art. 51. Ñ (1) Compania Naþionalã ÇCãile Ferate
RomâneÈ are în structura sa Corpul de gardieni feroviari, a
cãrui activitate se desfãºoarã pe baza regulamentului de
organizare ºi funcþionare aprobat prin hotãrâre a
Guvernului.Ò

25. Articolul 53 alineatul (2) ºi articolul 54 vor avea
urmãtorul cuprins:

�Art. 53. Ñ (2) Armele de foc ºi muniþia aferentã, nece-
sare pentru dotarea personalului Corpului de gardieni fero-
viari, se asigurã, în mod gratuit, de cãtre organele
Ministerului de Interne, iar fondurile necesare pentru uni-
forme, însemne, echipament ºi mijloace de protecþie ºi de
apãrare individualã ºi muniþia folositã se asigurã din fondu-
rile proprii ale Companiei Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ.

Art. 54. Ñ Personalul Companiei Naþionale ÇCãile
Ferate RomâneÈ, cu atribuþii de serviciu privind paza, ordi-
nea publicã ºi controlul trenurilor, gãrilor ºi al altor unitãþi
de pe teritoriul cãilor ferate, este asimilat, în exercitarea
atribuþiilor de serviciu, persoanelor care îndeplinesc o
funcþie ce implicã exerciþiul autoritãþii publice.Ò

26. Articolul 56 alineatul (1) ºi articolul 57 vor avea
urmãtorul cuprins:

�Art. 56. Ñ (1) Elementele de patrimoniu ale Companiei
Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ sunt constituite din
bunuri aflate în proprietatea sa ºi din infrastructura cãilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 219 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2198

ferate române, proprietate publicã a statului, datã acesteia
în concesiune, potrivit prevederilor contractului de conce-
siune care se va încheia între Ministerul Transporturilor ºi
Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ în calitate de
societate comercialã pe acþiuni.

Art. 57. Ñ În scopul þinerii evidenþei bunurilor mobiliare
aflate în proprietatea sau care sunt în concesiunea
Companiei Naþionale ÇCãile Ferate RomâneÈ, al asigurãrii
opozabilitãþii titlurilor acestora faþã de terþi ºi al iniþierii acþiu-
nilor necesare pentru recuperarea sau dobândirea de noi
valori patrimoniale, Compania Naþionalã ÇCãile Ferate
RomâneÈ întocmeºte evidenþe ºi documentaþii proprii de
cadastru, în condiþiile legii.Ò

27. Articolul 59 va avea urmãtorul cuprins:

�Art. 59. Ñ În cazul nerespectãrii prevederilor art. 21,
Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ va acþiona
imediat, pe cãi legale, pentru oprirea oricãror lucrãri sau
pentru desfiinþarea construcþiilor interzise de lege fãrã plata
nici unei despãgubiri, precum ºi pentru recuperarea pagu-
belor produse în zona de protecþie a infrastructurii cãilor
ferate române.Ò

28. Articolul 62 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 62. Ñ Pentru nerespectarea dispoziþiilor cuprinse în

cap. VI ºi VII, Compania Naþionalã ÇCãile Ferate RomâneÈ
rãspunde potrivit legii.Ò

29. Articolul 63 se eliminã.
Art. II. Ñ Prevederile prezentei ordonanþe intrã în

vigoare începând cu data de 1 ianuarie 1998.
Art. III. Ñ Regia Autonomã �Societatea Naþionalã a

Cãilor Ferate RomâneÒ va fi reorganizatã în Compania
Naþionalã �Cãile Ferate RomâneÒ prin hotãrâre a
Guvernului.

Art. IV. Ñ Legea nr. 129/1996 privind transportul pe
cãile ferate române, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 268 din 30 octombrie 1996, astfel
cum a fost modificatã prin Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 14/1997 pentru modificarea ºi completarea
art. 16 din Legea nr. 129/1996, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 79 din 30 aprilie 1997,
aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 111/1997, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 142 din 7 iulie
1997, precum ºi cu modificãrile ºi completãrile aduse prin
prezenta ordonanþã, se va republica în Monitorul Oficial al
României, Partea I, dându-se o nouã numerotare articolelor.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemneazã:
Ministrul transporturilor,

Traian Bãsescu
Ministru de stat, ministrul finanþelor,

Mircea Ciumara

Bucureºti, 28 august 1997.
Nr. 40.

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 219/1997 conþine 8 pagini.   40.816Preþul 440 lei


	O. G. nr. 39
	O. G. nr. 40

